Vicarius crucifixi. Petr. Blesenf. Epist. 144. Ioannes Sa-
nisber. Epist. 193.

Vicarius B. Petri. Mathildis Regina Anglorum apud
S. Anselmum l. 3. Epist. 99. Felix II. Epist. 4. ad Zenonem,
Vigilius in Eneyclica ad omnes fideles, Stephan. III. sub si-
nem Epistolæ, datæ nomine S. Petri. Leo IX. Epist. ad Mi-
chaelem & Leonem c. 12. Ennodius in Apolog. c. 4. S. Bo-
nifacius in professione suæ fidei. S. Bernard. Epistola 183.
Arnulphus Lexou. Epist. 19. Idem habetur cap. *Ego Ludo-*
ucus distinct. 63. & cap. *Constantinus dist. 96.* & cap. *quor-*
mies 1. q. 7.

Hic titulus tametsi à multis usurpatus, improprietate
loquendi laborat, ut rectè assérat Strozzius lib. 1. de Vicario
Episcopi q. 3. nū. 7. & F. Nicolaus Eymericus tract. de
potestate Papæ sere Initio, qui M. S. habetur apud Prædi-
catores Auenionenses. Ut autem bonus sensus ei titulo
subsit, accipiens est de Vicario, non qui locum alterius
teneat à quo dependeat, & iurisdictionem adhuc habeat,
sed cui sufficiatur independenter, & cum pari potestate.
Sic filius qui patri subrogatur in munere Iudicis, dici po-
test Iudex vice Patris, ac proinde audire potest eius Vicari-
us; non tamen eo modo, quo Vicarius Episcopi supersti-
tis, dicitur Vicarius eius; quia ita habet cum eo idem tri-
bunal, ut tamen ei subjiciatur, pendeatque ab illo in suæ
iurisdictionis vsu; sed tantum quia post eum gerit munus
illud. Sic Glossa Clement. 1. de Iureit. in verbo *Vicarium*
& Nauar. comment. de Iubileo c. 20. in fine. Imo Suidas
& Phauorinus, hanc esse protritam illius vocis notionem
apud Romanos prodiderunt. *Bικαρίος* ἡ διάδοχος πατέρων
ideft.

idest, Vicarius, apud Romanos successor. Hac ratione S.Cyprianus Epist.67. ad finem, vocat S.Stephanū Papam, Vicarium & successorem SS.Lucij ac Cornelij, anteriorum eiusdem sedis Pontificum; à quibus liquet cum nulla ratione dependisse. Sicut neque nunc Pontifex, vlla ratione dependet à S.Petro, in vsu suæ potestatis. Nec quod sèpè contestatur, se aliquid indicere aut vetare, auctoritate SS.Apostolorum Petri & Pauli, eam dependentiam confirmat. Sensus enim tantum est, edictum vel interdictum quod fertur, manare ab auctoritate Pontificia suprema, qualem habuit ordinariam S.Petrus, extraordinariam vero B.Paulus. Eodem sensu Adeodatus Papa in Priuilegio concesso Monasterio S.Martini; ait, Romanos Pontifices S.Petri, auctoritatem, successione ac vice nactos esse.

Fortassis tamen aliter titulum propositum acciperent, qui cum Iona Aurelianensi lib.2. de Imag. sub finem, arbitrarentur Sanctos Prælatos iam vita functos retinere illam ipsam potestate iurisdictionis qua in hac vita potiebantur. Verba Ionæ excutientis illud Psalmi 44. à Claudio Taurinensi allegatum, *pro patribus tuis nati tibi sunt filii*, ita habent. [Nec tamen credendum est, vel istos, (vice iustorum defunctorum substitutos, à quibus S.Ecclesia pastorali auctoritate gubernatur,) percipere prædecessorum dignitatem, nisi in quantum æquitatis libramen tenuerint: nec illos amittere iura iudicaria, cum hominem exuentes ad vitam transeunt potiorem.] Iuxta quam doctrinam, Pontifex Romanus dici posset Vicarius S.Petri, quia loco S.Petri exercet eamdemmet iurisdictionem, qua S.Petrus absens etiamnum potitur. Qua ratione Vicarius Generalis, superstite præsertim sed absente Episcopo, omnia in Episcopatu administrans loco Episcopi, dicitur eius Vicarius. Hæc tamen explicatio tituli propositi, est omnino repudianda, cum innitatur ruinoso fundamento perseuerantis in Sanctis Antistitibus vita functis eiusdemmet iurisdictionis qua potiti in vita fuerant. Itaque perstatum

dum est in notione proposita tituli prædicti.

Porrò cur ad eò frequenter, & Patres, & præsertim Pontifices, præfecturam S. Petri ingerant, & eius Vicarios esse Romanos Pontifices, ad sensum propositum dicant, nec raro etiam in diplomatibus profiteantur, se auctoritate Beatorum Apostolorum Petri & Pauli aliquid statuere; ratio est, quia ea ratione concredita S. Petro primùm, ac post eum reliquis Pontificibus, suprema in Ecclesiam potestas, reuocatur in memoriam, prolatis eius veluti titulis, ac Christi diplomate quod est exhibuit n. S. Petro. Accedit quod ad huius dubij extricationem considerat Nicolaus Eymericus Tract. de potestat. Papæ q. 5. quod S. Petrum, post huius tabernaculi depositionem, vt ipse olim spopondit, cùm omnium fidelium, tūm præsertim suorum in sede Pontifica successorum, singularem ac præcipuam habere curam & suis apud Deum precibus curare, vt non deficiat in sede sua fides vera, persuasissimum omnibus semper fuit. Itaque quoadmodò videtur in successore viuere, & cum eo regere Ecclesiam, iuxta illud Sancti Leonis serm. 2. de sua assumpt. [Qui (*S. Petrus*) nunc pleniùs & potentius ea quæ sibi commissa sunt peragit, & omnes partes officiorum, in ipso & cum ipso per quem est glorificatus exequitur.] Nec ita multo post. [Cuius in sede sua viuit potestas, & excellit auctoritas.] Subdit denique [in persona humilitatis meæ, ille intelligatur, ille honoretur, in quo & omnium pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ouium custodia perfuerat, & cuius etiam dignitas in indigno hærede non deficit.] Apertissime quoque Petrus Chrysol. in Epist. ad Eutych. [Beatissimus Petrus qui in propria sede viuit ac præsidet, præstat querentibus fidei veritatem.] Quæ verba mutuatus est Nicol. I. ad Consulta Bulgaro. c. 106. Non dissimiliter Patres primi Concilij Arelatensis in Synodica ad S. Siluestrum sic eum affantur. [Recedere à partibus illis non potes, in quibus Apostoli sedent.] Ob ea ergo quæ dixi subsidia à S. Pe-

S.Petro successoribus exorata à Deo, S.Petrus fictione iuris censetur etiam nunc in sede sua viuere, eique præsidere; atque ita ob reuerentram tanti Apostoli, Pontifex successor, etiam si pari cum eo potestate planèque indepen-
te ab illo (nisi ratione precum, & protectionis,) regat Ec-
clesiam, appellatur *S.Petri Vicarius*, laxato vocabulo. Ali-
ter, sed eodem sensu, idem expressit Pelagius I. Papa Epi-
stola ad Vigilium Episcopum, cum dixit. [Memor sum
me sub illius nomine Ecclesiæ præsidere, cuius à Domino
nistro I E S V Christo, est glorificata confessio, & cuius
fides, omnes quidem hæreses destruit, sed maximè im-
pietatem præsentis erroris expugnat.] Agebat de hæresi
inficiante Patrem & filium esse vnum Deum.

Cæterūm alij aliquando Episcopi præter Romanum,
dicti leguntur Vicarij B.Petri, vt S.Modoaldus in eius histo-
ria l.2. cap.11. & Episcopus Battoniensis à Petro Blesensi
Epist.148. nec non Eboracensis ex eodem Epist.113. Imo
quilibet Antistites à Petro Cellensi l.7.Epst.8. vt ex his eius
verbis apparet. [Quando & vbi simile factum est in re-
gno Franciæ, vt remotis omnibus simoniæ speciebus, nullis
munerum suffragijs incumbentibus, nullis clientum velli-
cationibus pruritum aurium excitantibus, solus Dei ho-
nor, & populi salus, in Episcopali electione quæreretur?
Certè hoc in rationali & superhumerali tuo, (Pater aman-
tissime,) stylo ferreo, vngue adamantino scribetur, quod
in Vicarijs Petri eligendis, nulla te mouet humana gratia,
nullus carnalis affectus, nulla pecuniæ auaritia.] Scribit
ad Villelmum Metropolitanum Senonensem atque Rhe-
mensem, qui alios B. Petri Vicarios non potuit eligere,
quam Episcopos inferiores; quales ibi Petrus Cellensis re-
censet bene multos. Hos ergo vocat *B. Petri Vicarios*. Id
quo sensu dicatur, expositum est V. Successor B. Petri.

Vicarius sanctissimæ sedis B. Petri. Alcuinus Epist.63.
quæ est ad Adrianum I.

Vicarius summus S.Petri, cuius principatus sicut eminet,

ita

ita ab omnibus metuendus est & amandus. Synodus Tarraconensis Epist. 2. ad Hilarum.

Ecclesia tota, est unus Episcopatus uniuersalis, iuxta S.Cyprianum, cuius partes singulæ per varios Episcopos reguntur; Ipse verò totus, S.Petro & eius Successoribus tanquam uniuersalibus moderatoribus est cōcreditus. Si-
cut ergo Romani Pontifices, dicuntur Vicarij S.Petri, ob
eam curam quam S.Petrus adhuc impedit Ecclesie uniuersalis rectoribus sua apud Deum protectione & interces-
sione: ita alij quoque Antistites, in quorum sollicitudinis
partem venit simili modo S.Petrus, dici possunt eius Vi-
carij. Eaque ratione, Romanus Pontifex qui est omnium
Episcoporum summus, dici potest *summus S.Petri Vicarius*,
id est supremus inter S.Petri Vicarios. Hincmarus Opuscu-
lo 45. Capitum c. 16. vocat *specialem S.Petri Vicarium*.

Vicarius Apostolorum in sede B. Petri: Luitprandus l.6.
rerum per Europam gestarum in vita Othonis Primi.

Vicarius SS.Apostolorum Petri & Pauli. Episcopi prouin-
ciae Turon. Epistola ad Nomencium, quæ est numero 84.
apud Lupum Ferrariensem. Auctor vitæ Ludouici Pij an-
no 779. & anno 806. Luitprandus Ticinensis lib. 1. rerum
per Europam gestarum c. 8. Vide Superius, V. *Sedes San-
ctorum Petri & Pauli*.

Vicarius Apostolorum. Alcuinus Epistola 27. quæ est ad
Leonem Papam.

Vice Christi fungens & summo Pastorum in Apostolica di-
gnitate succedens. Petrus Damiani Opus. 17. c. 4.

Summus ille Pastorum, est S.Petrus. Nam Christo qui
sempiternum habet Sacerdotium, nemo succedit.

Vices B. Petri gerens, in totius Ecclesie apice sublimatus.
S.Gregorius l.2. Epist. 33. VValafridus l. de rebus Eccles. c. 1.

Vir sedis Apostolicae qui uniuersam plenitudinem Catholicæ
Ecclesie bene dicit, & ordinatè secundum diuinam legem de-
ducit. S.Maximus Epist. ad Petrum illustrem.

Vir Apostolicus & Sanctissimus, tenens primatum in sacris
Sf ordi-

ordibus. S. Eusebius ut refertur in eius Actis.

Videtur Vir Sanctus, Ecclesiam sibi repræsentasse, ut statum Imperij aut Regni, in quo sunt varij ordines, quorum omnium caput est Imperator aut Rex. Et quæ in Ecclesia Imperio sunt varij ordines, quorum caput est Romanus Pontifex. Iustum volumen de hoc imperio & varijs eius ordinibus, edidit superiore seculo Isidorus Isolanus, Breuem summam quæ huic titulo possit esse pro Glossa, accipe ex VV Alafrido lib. de Rebus Eccles. c. 31. rescissis nonnullis. [Ostendamus ordinationes mundanæ sapientiae, in spiritualem Ecclesiam vniuersalis. Rem publicam sacris distinctionibus comunitatas, in similitudinem antiquæ historiæ; quæ vel pecunie Ægyptiorum in usum tabernaculi, vel cedri de Libano cæsa in templi ædificationem profecisse Rahab, quoque, & Ruth, & Achior in numerum populi Dei translati narrantur. &c. Comparetur ergo Papa Romanus, Augustis & Cæsaribus. Patriarcha vero patricijs, qui primi post Cæsares in Imperijs fuissevidentur. Ita & isti, quisatis pauci sunt, primi post trium sedium præsules, habentur. Deinde Archiepiscopos, qui ipsis Metropolitanis præminent. Regibus conferamus, Metropolitanos autem Ducibus comparemus; quia sicut Duces singularum sunt prouinciarum, ita & illi insingulis prouinciis singuli ponuntur. Vnde in Chalcedonensi Concilio iubetur, ne una prouincia in duos Metropolitanos diuidatur. Quod Comites vel Præfecti in seculo, hoc Episcopi cæteri in Ecclesia explent. Fertur enim in Orientis partibus, per singulas vires & præfecturas, singulas esse Episcoporum gubernationes. Sicut Tribuni militibus præerant, ita Abbates, Monachis Athletis spiritualius præesse noscuntur. Quemadmodum sunt in palatijs præceptores, vel comites palatijs, qui sacerdarium causas ventilant, ita sunt & illi quos summos Cappellanos Franci appellant, Clericorum causis Prælati. Cappellani minores ita sunt, sicut hi, quos Vassos Dominicos Gallica consue-
tudi-

tudine nominamus, &c. Porrò sicut Comites quidam, missos suos præponunt popularibus, qui minores causas determinent, ipsis maiora reseruent; ita quidam Episcopi Coëpiscopos habent, qui in rebus sibi congruentibus, quæ iniunguntur, efficiunt. Centenarij qui & centuriones, vel Vicarij, qui per pagos statuti sunt, presbyteri plebium, qui Baptismales Ecclesias tenent, & minoribus presbyteris præsunt, conserri queunt. Decuriones, vel Decani, qui sub ipsis Vicarijs quædam minora exercent, minoribus presbyteris titulorum, possunt comparari. Sunt ipsis ministris centeniorum; sunt adhuc minores qui Collectarij, Quaterniones, vel Duuumiri possunt appellari; colligunt populum, & ipso numero ostendunt se Decanis esse minores. Sunt ipsa vocabula ab antiqua consuetudine mutuata, in qua officia Prælatorum dicebantur ex numero subiectorum. Ut sunt Chiliarchi Græce; Latinè Mille-narij, Centenarij vel Centuriones, Pentacontarchi, vel Quinquagenarij; Decani vel Decuriones, Quaterniones, Duuumiri. Ad honorum similitudinem sunt Diaconi, Subdiaconi, Presbyterorum adiutores in Verbo, Baptismo, &c quotidiano officio. Sunt etiam Archipresbyteri, in Episcopis Canonicorum curam gerentes. Habent & potestates saceruli Consiliarios in domesticis & liberorum pædagogos, suorum, habent ipsis procuratores rei familiaris. Similiter in quibusdam Ecclesijs Archidiaconos quos familiæ respicit gubernatio. Sunt in sacerularibus Quæstionarij, id est quireos examinant. Sunt in Ecclesia Exorcistæ, Dæmonum exclusores. Habent aulæ potentium, Ianitores, habet, & domus Dei Ostiarios. Habet mundus Veredarios commentarienses, Ludorum exhibtores, carminum pom-paticos Relatores: habet Ecclesia Acolythus, Lectores, Cantores, atque Psalmistas.]

In hac VValafridi doctrina & analogia ordinis Ecclesiastici cum sacerulari, difficultatem tantum facit, collatio Patriciorum, cum Patriarchis; quos addit, haberi primos

Sf 2 post

post præfules trium sedium. At qui nam isti trium sedium
 Præfules, præter tres Patriarchas antiquos, Alexandri-
 rum, Antiochenum, Hierosolymitanum? Quomodo
 ergo Patriarchæ, primi post præfules trium illarum se-
 dium? Quod si VValafridus per Parriarchas intelligit qui
 nunc dicuntur *Primates*, difficultas superest, quomodo
 Archiepiscopos qui Metropolitanis præeminent conferat
 Regibus. Nulli enim Archiepiscopi præeminent Metro-
 politanis, præter Primates, quorum præmissa est cum
 Patricijs comparatio, iuxta prædicta. Quoad reliqua,
 non malè cohæret analogia status sacerularis, civilis & Ec-
 clesiastici, Pontifice istius apicem occupante, sicut illius
 verticem tenent Augusti. Et imitarione sanè sacerularis di-
 spositionis Magistratum vel Sacerdotiorum Ethnicorum,
 cōstitutam esse in varijs ciuitatibus ex varijs Ministris Hie-
 rarchiam sacram, differit oprimè S. Leo IX. Epist. 4. quæ
 est ad Petrum & Ioannem Episcopos, & fauet Clemens
 Rom. 2. Constit. c. 52. Ex eiusdem Clementis & Anacleti
 Epistolis, idem tradit Hincmarus in Opusc. 45. Capitum
 c. 16. & 25. Videsis Platinam in vita S. Eleutherij Papæ &
 Lazio lib. 2. Commenrar. Rom. Reipub. Nec colliditur
 cum hac doctrina, quod fusè probat Marcus Antonius Ca-
 pellus disput. de Successione Romani P̄tificis in Pontifi-
 catum S. Petri c. 3. negans Ecclesiasticam politiam & eius
 diuisionem, admensam fuisse politiæ & diuisioni Imperij
 Romani. Agit enim ibi contra Sectarios Ecclesiasticae
 monarchiae Romanæ infestos, & contendentes translato
 Byzantium imperio, translatum eodem esse caput Eccle-
 siæ. Hoc meritò reiicit Capellus, non autem aliqualem
 vtriusque politiæ & diuisionis proportionem, quam cum
 VValafrido admisiimus.

EPI